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givet fald kan opstå ved disse rationaliserin- 
ger, skal man forsøge at afbøde gennem en 
tryghedsaftale, som ikke kan ses at give no- 
gen egentlig beskæftigelsesfremgang. 

Poul H. Møller (KrF): 
Selve titlen: forslag til folketingsbeslutning 

om beskæftigelsesforanstaltninger for kvin- 
der, kan nok skurre lidt i ørerne, efter at vi 
har fået indført ligeret for mænd og kvinder 
-  det dér med kønskvotering skurrer lidt nu 
-  men vi må vel alligevel erkende, at ligesom 
der er mandefag, er der også brancher og 
steder, hvor der traditionelt særlig er beskæf- 
tiget kvinder. Vi er klar over, at der er et 
problem dér, og hvis dette forslag kan føre 
til en i hvert fald delvis løsning på problemet 
med de mange arbejdsløse kvinder inden for 
disse bestemte områder, vil kristeligt folke- 
parti meget gerne medvirke dertil, ligesom vi 
vil medvirke til en løsning af det store pro- 
blem, der hedder de ungdomsarbejdsløse, og 
vor alt for store arbejdsløshed i det hele 
taget. 

Mølgaard (DR): 
Retsforbundet er enig med forslagsstillerne 

til dette beslutningsforslag om, at arbejdsløs- 
heden er et uhyggeligt fænomen, og at det er 
tankevækkende, at kvindearbejdsløsheden er 
så særlig stor. 

Vi vil også være med til særlige foranstalt- 
ninger til at modvirke denne, altså til at brin- 
ge kvindebeskæftigelsen op, men vi tror ikke 
så forfærdelig meget på det rigtige i at klare 
dette eklatante problem over den læst, for- 
slagsstillerne her har udformet. 

En så håndfast matematisk beregning i 
positiv ligebehandlings- eller ligestillingsakti- 
on eller positiv særbehandlingsaktion som 
denne at bruge beskæftigelseskronerne til 
beskæftigelsesforanstaltninger for mænd og 
kvinder i samme forhold som arbejdsløshe- 
den for kønnene kan medføre et simpelt hen 
for ringe udbytte af disse beskæftigelseskro- 
ner, og denne nytte af disse bevillinger er 
vist i forvejen i vid udstrækning så ringe, at 
den dårlig tåler nogen udhuling. 

Vi nærer nogen sympati for forslagets hen- 
sigt, men modsat Hørup, der spurgte: hvad 
skal det dog nytte? må vi spørge: hvad kan 
det dog nytte? En vis portion skepsis er alt- 

så, hvad vi nærer over for forslaget, men 
sympati over for dets hensigt. 

Udvalgsarbejdet kan måske belyse spørgs- 
målet om nytteværdien lidt nærmere, og ind- 
til da har vi da iværksat en beskæftigelsesfor- 
anstaltning for folketingsmedlemmer af beg- 
ge køn, og fra retsforbundets side medvirker 
vi gerne til dette, om end man ikke skal for- 
vente positiv ligestilling eller positiv særbe- 
handling fra retsforbundets side over for det- 
te forslag i forhold til så mange andre. 

Birthe Nielsen (SF): 
Jeg vil takke samtlige partier for de pæne 

ord, som de har givet udtryk for om dette 
forslag, men der er ikke kommet noget posi- 
tivt ud af det bortset fra nogle pæne tanker. 
Under udvalgsarbejdet vil det vise sig, om 
der ligger noget mere bagved. 

Jeg vil gerne gøre arbejdsministeren op- 
mærksom på, at SiD f. eks. i Sønderjylland i 
samarbejde med amtet og den lokale arbejds- 
formidling har indført et pointsystem netop 
for at tilgodese kvinderne og få kvinder ind 
på de traditionelt mere mandsdominerede 
områder, og det har man haft held til også i 
lære- og praktikpladser. Det pointsystem, 
man har anvendt i Sønderjylland, kunne 
man jo meget nemt anvende over hele lan- 
det, hvis man blot sætter en pointsats, som er 
tilpasset de lokale forhold på arbejdsmarke- 
det, og det er sådan set det, der er indeholdt 
i vores forslag. Der er nogle af ordførerne, 
der har misforstået det og troet, at vi har sat 
kønskvotering på. Det har vi ikke gjort den- 
ne gang, netop fordi vi har taget højde for, at 
der kan være geografiske forskelle og kan 
være forskel på, hvor mange kvinder inden 
for det bestemte geografiske område der er 
arbejdsløse. 

Jeg er enig med fru Grethe Fenger Møller 
i, at der er nogle praktiske problemer i visse 
kommuner, men ikke desto mindre har pro- 
blemerne været mindre i de kommuner og 
amter, hvor man har forsøgt med nytænk- 
ning på området. 

Jeg kan også nævne, at der f. eks. i Nord- 
jylland er etableret omskolingskurser for 
kvinder inden for mandsdominerede fag. F. 
eks. har man med stort held netop kunnet få 
to hold kvinder uddannet på svejsekurser. 

Alle ordførerne har i dag sagt, at de synes, 
tankerne var gode og smukke, men havde 


